Qua 27 bức thư này, người ta thấy quan hệ của TT
Nguyễn Văn Thiệu với Tổng thống Nixon khăng khít,
sâu sắc hơn quan hệ của bất kỳ tổng thống nào của
miền Nam với các tổng thống Mỹ.

TT Nguyễn Văn Thiệu lên làm Chủ tịch Uỷ ban Hành Pháp Trung Ương VNCH từ ngày
24/6/1965, trước khi Nixon vào White House (Nhà Trắng). Sau khi Tết Mậu Thân năm
1968, Johnson phải từ bỏ mộng làm tổng thống thêm một nhiệm kỳ và Phó Tổng thống
Humphrey ra tranh cử Tổng thống với Nixon nhiệm kỳ 1968 - 1972.

Năm 1968 là năm có nhiều biến cố liên quan đến TT Johnson.